П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15.10.2018 г. г.Самара

Судья Промышленного районного суда г.Самары Керосирова Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А., 

представителя потерпевшего П.А.

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защиты в лице адвокатов Колесник Н.Н., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, предъявившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Лаптенок К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-553/2018 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1 и ФИО2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно канализационных люков, с этой целью вступили между собой в предварительный сговор, заранее распределив при этом между собой роли в преступной группе. После чего, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов 00 минут, на автомашине 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 проследовали во двор 

<

адрес>, где, увидев два канализационных люка, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 штуку 4653 рублей, общей стоимостью 9306 рублей, расположенных на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив подъездов №, №, № 

<

адрес>, и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что действуют тайно, ФИО2 совместно и согласованно в группе с ФИО1, проследовали к канализационным люкам, где ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационные люки, после чего ФИО2 совместно с ФИО1, охватывая свои действия единым преступным умыслом, перенесли указанные люки в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к торцу 

<

адрес>, где увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории с торца вышеуказанного дома, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ФИО2 совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив второго подъезда вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив первого подъезда вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный следствием предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив первого подъезда вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив первого и второго подъезда вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где, увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории около забора вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину «

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, действуя согласно ранее намеченного плана, с целью выбора места совершения кражи ФИО2 совместно с ФИО1 на автомашине 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, проследовали во двор 

<

адрес>, где, увидев два канализационных люка, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 штуку 4653 рубля, общей стоимостью 9306 рублей, расположенных на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив первого и третьего подъездов вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 совместно и согласованно в группе с ФИО1, проследовали к канализационным люкам, где ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационные люки, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанные люки в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где, увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив первого подъезда вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где, увидев два канализационных люка, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 штуку 4653 рублей, общей стоимостью 9306 рублей, расположенных на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив первого и четвертого подъездов вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационные люки, после чего совместно с ФИО1 перенесли указанные люки в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 

<

адрес>, где увидев канализационный люк, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 4653 рублей, расположенный на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив второго и третьего подъездов вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что действуют тайно, ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки, отжал канализационный люк, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 перенесли указанный люк в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, охватывая свои действия единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, более точное время не установлено, действуя согласно ранее намеченного плана, с целью выбора места совершения кражи ФИО2 совместно с ФИО1 на автомашине 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 проследовали во двор 

<

адрес>у в 

<

адрес>, где, увидев два канализационных люка, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 штуку 4653 рублей, общей стоимостью 9306 рублей, расположенных на проезжей части дороги внутридворовой территории напротив третьего и четвертого подъездов вышеуказанного дома, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО2 совместно и согласованно в группе с ФИО1, проследовали к канализационным люкам, где ФИО2, используя заранее приготовленный для этой цели неустановленный предмет в виде отвертки отжал канализационные люки, после чего совместно с ФИО1 перенесли указанные люки в автомашину 

<

данные изъяты>, припаркованную у 

<

адрес>у. Таким образом, тайно завладев похищенным имуществом, а именно шестнадцатью канализационными люками, принадлежащими ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2 совместно с ФИО1 на автомашине 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 74448 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников и после консультации с ними, заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников подтвердили заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с их согласием с предъявленным им обвинением и раскаянием в содеянном.

Заявленное ходатайство сделано подсудимыми добровольно и после проведения консультации с защитниками, с полным пониманием предъявленного им обвинения, характера и последствий заявленного ими ходатайства. 

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 и ФИО2 соблюден. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимых, суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде исправительных работ, но без реального их отбывания, в условиях осуществления контроля за их поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

При определении размера назначенного наказания суд руководствуется ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, и принимает во внимание, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления признали в полном объеме, раскаялись в содеянном, написали чистосердечное признание, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании местонахождения похищенного имущества и полном его возврате потерпевшему. Указанные обстоятельства суд признает как смягчающие наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, с учетом характеризующих данных о личностях подсудимых, суд не усматривает.

Фактические обстоятельства совершённого ФИО1 и ФИО2 преступления, установленные судом, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, позволяющих суду применить к последним правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить им каждому наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка осужденных.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев каждому, в течение которых условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 и ФИО2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Ю. Керосирова